CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019, DO SRº BALEIA ROSSI E
OUTROS, QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS" (PEC04519 )

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Da Sra. Renata Abreu)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir a
PEC 045-A/2019.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para debater a Proposta de Emenda à Constituição nº 45-A, de 2019, que

trata da Reforma da Tributária, com a participação do seguinte convidado:

- o economista e ex-presidente do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), o senhor Paulo Rabello de

Castro.

Deputada RENATA ABREU

Podemos/SP

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, a presente solicitação visa aprofundar o

debate referente à Reforma Tributária, convidando para participar de

Audiência Pública a ser realizada nesta Comissão Especial, o renomado

economista e ex-presidente do BNDES, o senhor Paulo Rabello de Castro.

 2

O senhor Paulo Rabello é formado em direito pela Universidade

do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), economia pela Universidade Federal do

Rio de Janeiro (UFRJ), e possui mestrado e doutorado em economia pela

Universidade de Chicago (EUA).

Ocupou a presidência do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) entre 2016 e 2017, e posteriormente assumiu a

presidência do BNDES, onde ficou até abril de 2018. Também foi

coordenador do Movimento Brasil Eficiente, que propõe uma simplificação da

carga tributária e mais eficiência dos gastos públicos.

Tendo em vista a sua experiência e seus conhecimentos, seria

muita importante ouvir suas considerações a respeito da reforma tributária.

Nesses termos é que solicitamos o apoio dos nobres membros desta

Comissão Especial para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em  de   de 2019.

RENATA ABREU

Podemos/SP